
Verbale di deliberazione N. 16
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Lavori di riqualificazione e rifacimento della pavimentazione 
della strada pubblica tra Via Nazionale e la Loc. Campilonghi a 
Imer; approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo e 
contestuale affidamento dei lavori.

L'anno DUEMILAVENTI addì tredici del mese di febbraio, alle ore 17.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario F.F. Signora Iagher  Sandrina.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Lavori di riqualificazione e rifacimento d ella pavimentazione della strada 
pubblica tra Via Nazionale e la Loc. Campilonghi a Imer; approvazione a tutti 
gli effetti del progetto esecutivo e contestuale affidamento dei lavori. 

 

Prima della trattazione del punto all’odg si assenta il Segretario comunale in quanto 
interessato ex art. 65 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. Funge 
da Segretario l’Assessore Sandra Iagher. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

da oltre venti anni, in località Campilonghi  in C.C. Imer, esiste una strada comunale che collega via 
Nazionale con i fondi agricoli siti nella località medesima e funge da accesso ad alcune abitazioni 
presenti in zona; 

per regolarizzare tavolarmente la situazione, con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 d.d. 
30.01.2020 è stato attivato l’istituto previsto dall’art. 31 della L.P. 19.02.1993 n. 6 (Regolazione 
tavolare di vecchie pendenze), finalizzato ad accorpare al demanio comunale la strada esistente, in 
quanto opera ad uso pubblico da più di vent’anni; 

attualmente, la strada  si trova in pessimo stato di conservazione, presentando numerose buche ed 
avvallamenti che rendono la pavimentazione instabile  e pericolosa;  

per assicurare il transito in sicurezza, si rende pertanto necessario procedere al rifacimento della 
pavimentazione in porfido esistente, provvedendo alla posa di nuovi cubetti in porfido ed alla 
resinatura dei medesimi con il sistema dell’elastofuga, in modo da garantire la tenuta, nel tempo, del 
manto stradale. 

Allo scopo, con determinazione dell’ufficio tecnico nr. 12 dd. 09.05.2019, l’ing. Zugliani Mattia 
con studio tecnico a Mezzano è stato incaricato di redigere la necessaria progettazione esecutiva, 
necessaria per poter procedere con la richiesta di appositi preventivi di spesa; 

in data 15/10/2019 prot. nr. 3709 il tecnico incaricato ha provveduto alla consegna del progetto 
esecutivo che prevede una spesa complessiva dell’opera pari ad euro 55.200,00 così ripartita: 

• lavori a base d’asta € 38.805,30 
• oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 1.164,70 
• somme a disposizione dell’amministrazione € 15.230,00 

esaminato il progetto esecutivo riguardante i lavori di riqualificazione e rifacimento della 
pavimentazione della strada pubblica tra via Nazionale e la loc. Campilonghi in C.C.Imer e ritenuto 
che lo stesso risulti conforme alle finalità ed alle aspettative dell’Amministrazione;  

dato atto che l’investimento di cui trattasi risulta finanziato mediante utilizzo di risorse proprie; 

stabilito, pertanto, di procedere all’approvazione del progetto esecutivo a tutti gli effetti, stante la 
necessità di provvedere all’affidamento dei lavori; 

considerato che in data 30.01.2020 con nota prot. 363 sono state interpellate n. 3 ditte del settore 
stradale specializzate in pavimentazioni in porfido, alle quali è stato chiesto si presentare la propria 
migliore offerta a mezzo posta elettronica certificata entro le ore 8:00 del giorno 12.02.2020, 
mediante espressione del massimo ribasso sui prezzi di computo metrico estimativo; 



dato atto che, entro i termini previsti, sono pervenute due offerte valide; nello specifico l’offerta 
prot. 542 della ditta Adami Dennys & C. Sas, che propone per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi 
il ribasso del 7,132% e l’offerta prot. 543 della ditta F.lli Petri di Petri Sergio & C. Snc, che 
propone per l’esecuzione dei lavori, un ribasso del 16,111%; 

dato ulteriormente atto che, oltre i termini stabiliti  è pervenuta un’ulteriore offerta (prot. Nr 544) 
presentata dalla ditta Fiemme Porfidi, ritenuta non valutabile in quanto presentata oltre i termini 
stabiliti per la presentazione delle offerte; 

verificato che la ditta F.lli Petri Snc non risulta aggiudicataria dell’ultimo incarico affidato per la 
medesima categoria e classe di opere e che la stessa ha presentato la migliore offerta; 

accertata la disponibilità nel bilancio 2020 ai capitoli 10052138 art. 2 e art. 3 cod. 2020109012; 

richiamata la L.P. 10.09.1993, n. 26 come modificata ed integrata dalla L.P. 09.03.2016, n. 2 e 
ss.mm.; 

Visto il Regolamento di attuazione della L.P. 26/1993, approvato con Decreto del Presidente della 
Giunta Provinciale n. 12-10/Leg. in data 30 settembre 1994 e ss.mm.ii.; 

Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario dei Comuni della 
Regione Trentino A.Adige approvato con D.P.G.R. 28.5.1999, n. 4/L e modificato dal D.P.Reg. 
01.02.2005, n. 4/L; 

Visto il T.U.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di 
data 29.03.2018;  

Dato atto che con deliberazione n. 37 del 18.12.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2020/2022. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
responsabile dell’ufficio tecnico, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Con voto unanime, espresso per alzata di mano, 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare a tutti gli effetti, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto esecutivo dei 
lavori di rifacimento della pavimentazione della strada pubblica tra via Nazionale e la Loc. 
Campilonghi a Imer, completo di tutti i relativi allegati, come redatto dall’Ing. Zugliani Mattia di 
Mezzano (Tn), che prevede una spesa complessiva di € 55.200,00, così suddivisa: 

- lavori a base d’asta € 38.805,30 

- oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 1.164,70 

- somme a disposizione dell’amministrazione € 15.230,00 

2. Di dare atto le voci previste nell’elenco prezzi allegato al progetto esecutivo dei lavori di 
riqualificazione complessiva con rifacimento della pavimentazione stradale del centro storico di 



Imer – lotto 3 -, nonché riportate nel quadro economico predisposto, sono state dedotte dal 
Prezziario P.A.T. vigente. 

3. Di incaricare la ditta F.lli Petri di Petri Sergio & C. Snc, con sede in via Ezio Maccani n. 9/A in 
Terre D’Adige (Tn) dell’esecuzione dei lavori di rifacimento della pavimentazione della strada 
pubblica tra via Nazionale e la Loc. Campilonghi a Imer al costo complessivo netto di € 
33.718,08, di cui € 32.553,38 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 1.164,70 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, come risultante dall’applicazione del ribasso d’asta offerto sui 
prezzi di computo metrico estimativo; 

4. Di incaricare l’ufficio tecnico comunale della direzione e contabilizzazione dei lavori di cui 
trattasi riconoscendo al medesimo le indennità contrattualmente previste. 

5. Di impegnare la spesa complessiva di cui al presente provvedimento e pari ad € 55.200,00, per € 
55.000,00 al capitolo 10052138 art. 2 cod. 2020109012 e per € 200,00 al capitolo 10052138 art. 
3 cod. 2020109012 del bilancio 2020 che presenta sufficiente disponibilità. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile ex art. 183 del CEL approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, stante la 
necessità di consentire all’ufficio tecnico di provvedere all’espletamento degli adempimenti 
necessari per la consegna dei lavori nel minor tempo possibile. 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso 
la presente deliberazione sono ammessi:  
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, 

comma 5, del D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L e s.m.;  
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199.  
 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Iagher  Sandrina

IL SEGRETARIO F.F.

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-02-17T08:44:35+0100
	BELLOTTO GIANNI


		2020-02-17T10:16:12+0100
	IAGHER SANDRINA




